

17. Udvalgsberetninger på almindelig del

Beretninger vedrørende lovforslag og beslutningsforslag er medtaget i omtalen af de pågældende sager i afsnit 7 B og 8 B.

Formandsmeddelelser m.v., der tidligere opførtes i dette afsnit, er nu integreret i afsnit 19. Spørgsmål af formel art m.v.

UB 1

Beretning om forbud mod markedsføring af juice som multivitaminjuice i Danmark.

Afgivet af Udvalget for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri 17-11-04 . . . Tillæg B 17

Resumé: Et flertal i udvalget (S, DF, SF, RV, EL og KD) pålagde regeringen at opretholde Fødevarestyrelsens afgørelse af 1. maj 2004, hvorefter en juice kun kunne godkendes til salg i Danmark, hvis produktets navn blev ændret, så ordet multivitaminjuice ikke længere indgik i navnet.

Flertallet påpegede, at godkendelsen af multivitaminjuicen til salg i Danmark var et skridt ned ad en glidebane, hvor flere og flere usunde fødevarer blev pakket ind som sunde varer.

Langt de fleste danskere fik dækket deres vitaminbehov gennem kosten, og hvis der var brug for tilskud, anbefaledes det i stedet at tage en vitaminpille. Usunde fødevarer med vitaminer ville få en sund indpakning som eksempelvis vingummier til børn med vitaminer i stedet for vitaminpiller. Det ville være vildledende for forbrugeren. Det ville også give et forkvaklet forhold til mad, og samtidig kunne for mange vitaminer være direkte skadelige. Det viste bl.a. en ny undersøgelse, som netop var offentliggjort i det velanskrevne tidsskrift *The Lancet*, som konkluderede, at et for stort indtag af betacaroten og A- og E-vitamin øgede dødeligheden med 6 pct.

Navnet multivitaminjuice stred i øvrigt direkte imod fødevarelovens bestemmelser, som forbød producenter at fremhæve det ekstra indhold af vitaminer andre steder end i selve varedeklarationen. Det ville kunne vildlede forbrugeren til at tro, at produktet var sundere end et tilsvarende uden tilsætning.

Et mindretal i udvalget (V og KF) tog Justitsministeriets notat (FLF alm. del – bilag 1227, fol-

ketingsåret 2003-04) og familie- og forbrugerministerens besvarelse af samrådsspørgsmål den 29. september 2004 til efterretning. Mindretallet udtrykte på den baggrund fuld forståelse for og opbakning til ministerens position i sagen.

Mindretallet hilste det generelt velkommen, at kampen om fødevarerlovningen kom til at foregå i EU-regi, hvorved udbuddet for forbrugere blev øget og konkurrencevilkårene for producenterne blev gjort mere lige.

Mindretallet fandt generelt ikke nogen begrundelse for berigelse af fødevarer, hvorfor mindretallet ønskede så restriktiv en europæisk lovgivning som muligt, specielt ud fra et sundhedsmæssigt aspekt. Samtidig ønskede mindretallet klare mærkningsregler for berigede fødevarer, så forbrugerne havde mulighed for at fralæ eller tilvælge de omhandlede produkter.

UB 2

Beretning om reform af Folketingets behandling af EU-sager. (Fagudvalgenes inddragelse, kontrol af nærhedsprincippet, bedre beslutningsgrundlag, åbenhed).

Afgivet af Europaudvalget
10-12-04 Tillæg B 427

Resumé: I beretningen fremhævede udvalget, at udviklingen af EU-samarbejdet havde nødvendiggjort en række reformer af den danske EU-beslutningsproces. Beretningen havde derfor til formål at skabe en ny ramme for Folketingets behandling af EU-politikken, der kunne sikre den overordnede sammenhæng og koordination, fastlægge en klar arbejdsdeling mellem Europaudvalget og fagudvalgene og give Europaudvalget det bedst mulige beslutningsgrundlag. Med beretningen blev der indført skærpede krav til regeringen om dens orientering af Europaudval-